
 Anlage 1

Ergebnis

2023

Ansatz

2024

Ansatz

2025

Plan

2026

Plan

2027

Plan

2028

1. UMSATZERLÖSE 599 399 455 455 455 455

1.1 Erträge Personalkostenerstattung VRN GmbH 599 399 455 455 455 455

2. SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRÄGE 127.602 98.245 193.588 59.933 59.472 57.105

2.1 Zuschüsse der kommunalen Gebietskörperschaften 15.572 15.506 15.488 15.510 15.512 15.514

 

2.1.1 ► Verbandsumlage Verbundtarif 8.777 8.773 8.755 8.777 8.779 8.781

□ Zuschuss für Verbundtarif 8.519 8.466 8.466 8.466 8.466 8.466

□ Eigenaufwandsdeckung ZRN 37 87 69 91 93 95

□ Integrationsbedingte Lasten Westpfalz 220 220 220 220 220 220

2.1.2 ► Verbandsumlage Verwaltungskostenbeitrag GmbH 6.554 6.554 6.554 6.554 6.554 6.554

2.1.3 ► Verbundtarifbeitrag Dritter für Tarifkooperationen 179 179 179 179 179 179

□ Lkr. Karlsruhe   -ÜT KVV/VRN- 57 57 57 57 57 57

□ Bad Rappenau 1 1 1 1 1 1

□  Siegelsbach 2 2 2 2 2 2

□ Modautal 1 1 1 1 1 1

□ Tarifkooperation VRN/KVV  (Lkr. GER) 31 31 31 31 31 31

□ Rückverlegung Heppenheim (Land Hessen zahlt) 16 16 16 16 16 16

□ Odenwaldkreis VRN Gesamtgebietskarten (Land Hessen zahlt) 6 6 6 6 6 6

□ ÜT RMV/VRN  - 1. und 2. Stufe - (Land Hessen zahlt) 60 60 60 60 60 60

□ ÜT MTKr (Niederstetten) 1 1 1 1 1 1

□ Erstreckungstarif HNV/NOK -von HNV GmbH- 4 4 4 4 4 4

2.1.4 ► Sonderumlage AboPlus 62 0 0 0 0 0

2.2 Zuschüsse der kommunalen Gebietskörperschaften (Westpfalz) 287 287 287 287 287 287

Sonderumlage -Integrationsbedingte Lasten-

2.3 Zuschüsse der Länder 108.559 78.340 173.002 37.970 38.990 38.990

2.3.1 ► Zuschüsse nach Art. 7 Grundvertrag Ausgleich verbundbedingter Lasten 7.449 7.424 7.497 7.497 7.497 7.497

2.3.2 ► Zuschuss nach Art. 7 Grundvertrag zum Aufwand Verbundgesellschaft 2.455 2.504 3.401 4.336 5.356 5.356

2.3.3 ► Zuschuss Regiobus BW 1.644 1.643 1.643 1.643 1.643 1.643

2.3.4 ► Rettungsschirm Corona 16.686 0 0 0 0 0

2.3.5. ► Deutschlandticket 66.865 66.769 135.967 0 0 0

2.3.6 ► D-Ticket Jugend BW 13.462 0 24.494 24.494 24.494 24.494

2.4 Finanzierung S-Bahn 2.152 3.026 3.150 3.474 2.850 2.191

□ Sonderumlage 2.152 2.918 3.034 3.278 2.584 1.302

□ Teilbetrag des Landes Rheinland-Pfalz an der Finanzierung 0 108 116 196 266 889

2.5 Finanzierung Planung Knoten MA-HD 891 980 1.546 2.575 1.714 0

□ Beteiligung der VRN GmbH an den Mehrkosten 0 0 293 747 381 0

□ Teilbetrag des Landes Baden-Württemberg an der Finanzierung 0 0 975 1412 920 0

□ Sonderumlage Planungskosten Knoten MA-HD 891 980 278 416 413 0

2.6 Verwaltungskostenbeitrag für Gastmitgliedschaften 5 5 5 5 5 5

2.7 Erträge Buskonzept RLP 47 49 0 0 0 0

2.8 Übrige Erträge 89 52 111 112 115 118

1.-2. SUMME BETRIEBLICHE ERTRÄGE: 128.201 98.644 194.043 60.388 59.927 57.560

 Pos. Inhalt

 Erfolgsplan ZRN

Beträge in TEUR

Wirtschaftsplan ZRN 2025 TOP 8 Verbandsversammlung



Ergebnis

2023

Ansatz

2024

Ansatz

2025

Plan

2026

Plan

2027

Plan

2028

3. MATERIALAUFWAND -59 -61 -62 -64 -66 -68

3.1 Kosten der Verbandsverwaltung nach §13 ZRN-Satzung -59 -61 -62 -64 -66 -68

4. PERSONALAUFWAND -654 -410 -512 -512 -513 -513

4.1 Personalaufwand i.E.S. -394 -399 -310 -318 -312 -309

4.2 Pensionsrückstellungen, Altersversorgung -240 -11 -195 -187 -194 -197

4.3 Soz. Unterstützung -20 0 -7 -7 -7 -7

5. SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN -127.473 -98.208 -193.563 -60.035 -59.448 -56.948

5.1  Kosten der Verbandsverwaltung -56 -49 -61 -61 -61 -61

5.2 Zuschuss für Verbundgesellschaft gem. §6 Abs. 4 ZRN-Satzung i. V. m. -9.009 -9.058 -9.955 -10.890 -11.910 -11.910

§5 Abs. 1VRN GmbH-Gesellschaftsvertrag

□ Zuschuss Verbundgesellschaft (Länder) -2.455 -2.504 -3.401 -4.336 -5.356 -5.356

□ Verwaltungskostenbeitrag (Kommunen) -6.554 -6.554 -6.554 -6.554 -6.554 -6.554

5.3 Ausgleich verbundbedingte Lasten -16.094 -16.069 -16.142 -16.142 -16.142 -16.142

5.4 Integrationsbedingte Lasten Westpfalz -507 -507 -507 -507 -507 -507

5.5 Aufwand Regiobus BW -1.644 -1.643 -1.643 -1.643 -1.643 -1.643

5.6 Deutschlandticket -66.865 -66.769 -135.967 0 0 0

5.7 D-Ticket Jugend BW -13.462 0 -24.494 -24.494 -24.494 -24.494

5.8 Rettungsschirm Corona -16.686 0 0 0 0 0

5.9 Buskonzept RLP Süd -47 -49 0 0 0 0

5.10 AboPlus -62 0 0 0 0 0

5.11 Kostenbeteiligung S-Bahn -2.152 -3.026 -3.150 -3.474 -2.850 -2.191

5.12 Kostenbeteiligung Planung Knoten MA-HD -891 -1.038 -1.644 -2.824 -1.841 0

3.-5. SUMME BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN: -128.186 -98.678 -194.137 -60.611 -60.026 -57.529

Ergebnis

2023

Ansatz

2024

Ansatz

2025

Plan

2026

Plan

2027

Plan

2028

1.-2. ÜBERTRAG SUMME BETRIEBLICHE ERTRÄGE 128.201 98.644 194.043 60.388 59.927 57.560

3.-5. ÜBERTRAG SUMME BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN -128.186 -98.678 -194.137 -60.611 -60.026 -57.529

6. SONSTIGE ZINSEN UND ÄHNLICHE ERTRÄGE 14 0 20 0 0 0

7. ZINSEN UND ÄHNLICHE AUFWENDUNGEN -19 -25 -24 -26 -28 -31

8. STEUERN VOM EINKOMMEN UND ERTRAG -2 0 0 0 0 0

1.-8. JAHRESÜBERSCHUSS (+) /JAHRESFEHLBETRAG (-): 8 -59 -98 -249 -127 0

 Pos. Inhalt

Beträge in TEUR

 Pos. Inhalt

Beträge in TEUR
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Anlage 2

Ergebnis Ansatz Ansatz Planung Planung Planung

Vorvorjahr Vorjahr
Wirtschafts-

jahr

Wirtschafts-

jahr

Wirtschafts-

jahr

Wirtschafts-

jahr

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Jahresergebnis 8 -59 -98 -249 -127 0

+ Abschreibungen/Verluste aus Anlagenabgängen 0 0 0 0 0 0

+/-  Zunahme/Abnahme der Rückstellungen 30 13 12 4 10 15

-/+
Zunahme/Abnahme Forderungen aus Lieferungen und 

Leistungen sowie anderer Aktiva
-182 0 0 0 0 0

+/-
Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 

Leistungen sowie anderer Passiva
4.070 0 0 0 0 0

+/- Zinsaufwendungen / Zinserträge 5 25 4 26 28 31

+/- Ertragssteueraufwand/ -ertrag 2 0 0 0 0 0

+/- Ertragssteuerzahlungen -2 0 0 0 0 0

1. Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus laufender Geschäftstätigkeit 3.931 -21 -82 -219 -88 45

2. Erhaltene Zinsen 14 0 20 0 0 0

3. Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 14 0 20 0 0 0

4. Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

5. Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit 14 0 20 0 0 0

6. Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 0

7. Gezahlte Zinsen -19 -25 -24 -26 -28 -31

8. Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -19 -25 -24 -26 -28 -31

9. Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf  aus Finanzierungstätigkeit -19 -25 -24 -26 -28 -31

10. Änderungen des Finanzierungsmittelbestandes zum 31.12. 3.926 -46 -86 -245 -117 15

11. Bestand an Zahlungsmitteln am Anfang der Periode 1.309 5.235 5.189 5.103 4.857 4.741

12. Bestand an Zahlungsmitteln am Ende der Periode 5.235 5.189 5.103 4.857 4.741 4.755

Liquiditätsplan ZRN 

Beträge in TEUR

Nr.
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Anlage 3

Vorjahr 
Wirtschafts-

jahr

Wirtschafts-

jahr

Wirtschafts-

jahr

Wirtschafts-

jahr

2024 2025 2026 2027 2028

1. Zahlungsmittel zum Jahresbeginn 5.235

2a. + Sonstige Einlagen aus Kassenmitteln zum Jahresbeginn 0

2b. +
Investmentzertifikate, Kapitalmarktpapiere, Geldmarktpapiere und sonstige 

Wertpapiere
0

2c. +

Forderungen aus Liquiditätsbeziehungen zum Kernhaushalt, zu verbundenen 

Unternehmen, Beteiligungen, selbständigen Kommunalanstalten und anderen 

Eigenbetrieben der Gemeinde

0

3a. - Bestand an Kassenkrediten zum Jahresbeginn 0

3b. -

Verbindlichkeiten aus Liquiditätsbeziehungen zum Kernhaushalt, zu 

verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, selbständigen Kommunalanstalten 

und anderen Eigenbetrieben der Gemeinde

0

4. = liquide Eigenmittel zum Jahresbeginn 5.235

5. - mittelübertragungsbedingter Liquiditätsbedarf (§ 2 Absatz 4 EigBVO-HGB) 0

6. +/-
veranschlagte Änderung des Finanzierungsmittelbestands (§ 2 i.V.m. Anlage 2 

Nummer 40 EigBVO-HGB)
-46 -86 -245 -117 15

7. = voraussichtliche liquide Eigenmittel zum Jahresende 5.189 5.103 4.857 4.741 4.755

8. - davon für bestimmte Zwecke gebunden 0 0 0 0 0

9. = vorauss. liquide Eigenmittel zum Jahresende ohne gebundene Mittel 5.189 5.103 4.857 4.741 4.755

Voraussichtliche Entwicklung der Liquidität

Liquiditätsplan Finanzplanung

Beträge in TEUR

Einzahlungs- und AuszahlungsartenNr.
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Anlage 4

Blatt 1

Verbundbeitrag
Verwaltungs-

kostenbeitrag
Umlage

absolut relativ EUR EUR EUR

Neckar-Odenwald-Kreis 146.070 4,71% 412.456 308.760 721.216

Rhein-Neckar-Kreis 556.645 17,95% 1.571.792 1.176.624 2.748.416

Stadt Heidelberg 162.960 5,26% 460.148 344.462 804.610

Stadt Mannheim 316.877 10,22% 894.762 669.809 1.564.571

Main-Tauber-Kreis 135.371 4,37% 382.246 286.145 668.391

Summe Baden Württemberg 1.317.923 42,51% 3.721.404 2.785.800 6.507.204

Kreis Bergstraße (Summe Hessen) 276.295 8,91% 780.171 584.027 1.364.198

Kreis Alzey-Worms 73.286 2,36% 206.937 154.911 361.848

Kreis Bad Dürkheim 134.704 4,34% 380.362 284.735 665.097

Donnersbergkreis 76.145 2,46% 215.010 160.954 375.964

Kreis Germersheim 40.600 1,31% 114.642 85.820 200.462

Rhein-Pfalz-Kreis 155.978 5,03% 440.433 329.704 770.137

Kreis Südl. Weinstraße 112.808 3,64% 318.535 238.452 556.987

Stadt Frankenthal 49.148 1,59% 138.779 103.888 242.667

Stadt Landau 47.928 1,55% 135.334 101.309 236.643

Stadt Ludwigshafen/Rhein 174.265 5,62% 492.070 368.358 860.428

Stadt Neustadt/Weinstraße 53.953 1,74% 152.346 114.045 266.391

Stadt Pirmasens 40.701 1,31% 114.927 86.033 200.960

Stadt Speyer 51.306 1,65% 144.872 108.450 253.322

Stadt Worms 84.888 2,74% 239.697 179.435 419.132

Stadt Zweibrücken 34.607 1,12% 97.719 73.152 170.871

Kreis Südwestpfalz 95.047 3,07% 268.383 200.909 469.292

Stadt Kaiserslautern 101.356 3,27% 286.198 214.245 500.443

Kreis Kaiserslautern 108.310 3,49% 305.834 228.944 534.778

Kreis Kusel 71.348 2,30% 201.464 150.814 352.278

 

Summe Rheinland-Pfalz 1.506.378 48,58% 4.253.542 3.184.158 7.437.700

Gesamtsumme 3.100.596 100,00% 8.755.117 6.553.985 15.309.102

* Für Rheinland-Pfalz Einwohnerzahl zum Stand: 30.06.2023

Einwohnerzahl 31.12.2023

(Zensus)*

Verbundbeitrag einschließlich Verwaltungskostenbeitrag für das Geschäftsjahr 2025

Verteilung der Umlagen auf die Verbandsmitglieder

gemäß § 15 Abs. 2 der Satzung

Mitglied
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Anlage 4                          

Blatt 2

Gebietskörperschaft / Dritte Maßnahme Betrag in EUR

Lkr. Karlsruhe ÜT KVV/VRN 56.904,06

Stadt Bad Rappenau Einbeziehung Haltepunkt 1.000,00

Siegelsbach Einbeziehung Haltepunkt 1.740,00

MTKr ÜT KSH/VRN 919,10

Lkr. Germersheim ÜT KVV/VRN -Südpfalz- 31.008,82

Land Hessen Rückverlegung Heppenheim 16.460,00

Land Hessen Odenwald-VRN-Gesamtgebietskarten 5.928,25

Land Hessen ÜT RMV/VRN -Stufe 1 und 2- 60.491,39

Modautal Einbeziehung Haltepunkt 508,74

Lkr. Heilbronn Erstreckungstarif HNV 4.229,83

 

Summe 179.190,20

Gebietskörperschaft / Dritte Maßnahme Betrag in EUR

Stadt Heidelberg AboPlus 0,00

Rhein-Neckar-Kreis AboPlus 0,00

Summe 0,00

Gebietskörperschaft / Dritte Maßnahme Betrag in EUR

Lkr. Karlsruhe Gastmitgliedschaften 2.650,00

Lkr. Heilbronn Gastmitgliedschaften 2.650,00

Summe 5.300,00

Zusätzlich von folgenden Gebietskörperschaften / 

Dritten zu erstatten für das Geschäftsjahr 2025

Wirtschaftsplan ZRN 2025 TOP 8 Verbandsversammlung



Anlage 5                         

Blatt 1

  

2024 2025 2026 2027 2028

EUR EUR EUR EUR EUR

Neckar-Odenwald-Kreis 722.073 721.216 722.247 722.337 722.431

Rhein-Neckar-Kreis 2.754.414 2.748.416 2.752.345 2.752.690 2.753.047

Stadt Heidelberg 798.912 804.610 805.760 805.861 805.965

Stadt Mannheim 1.564.416 1.564.571 1.566.806 1.567.003 1.567.206

Main-Tauber-Kreis 667.024 668.391 669.345 669.429 669.516

   

Summe Baden Württemberg 6.506.839 6.507.204 6.516.502 6.517.321 6.518.164

Kreis Bergstraße (Summe Hessen) 1.360.407 1.364.198 1.366.147 1.366.319 1.366.496

Kreis Alzey-Worms 363.251 361.848 362.364 362.410 362.457

Kreis Bad Dürkheim 668.278 665.097 666.047 666.131 666.217

Donnersbergkreis 379.120 375.964 376.501 376.548 376.597

Kreis Germersheim 200.614 200.462 200.748 200.773 200.799

Rhein-Pfalz-Kreis 777.866 770.137 771.237 771.334 771.434

Kreis Südl. Weinstraße 554.946 556.987 557.782 557.852 557.924

Stadt Frankenthal 244.688 242.667 243.013 243.044 243.075

Stadt Landau 235.387 236.643 236.981 237.011 237.042

Stadt Ludwigshafen/Rhein 863.630 860.428 861.657 861.766 861.877

Stadt Neustadt/Weinstraße 268.357 266.391 266.772 266.805 266.840

Stadt Pirmasens 200.946 200.960 201.247 201.272 201.298

Stadt Speyer 253.678 253.322 253.684 253.716 253.748

Stadt Worms 420.664 419.132 419.731 419.783 419.838

Stadt Zweibrücken 171.030 170.871 171.115 171.137 171.159

Kreis Südwestpfalz 475.695 469.292 469.962 470.021 470.082

Stadt Kaiserslautern 498.135 500.443 501.157 501.220 501.285

Kreis Kaiserslautern 536.068 534.778 535.541 535.609 535.678

Kreis Kusel 350.925 352.278 352.782 352.826 352.872

Summe Rheinland-Pfalz 7.463.278 7.437.700 7.448.322 7.449.258 7.450.222

Gesamtsumme 15.330.524 15.309.102 15.330.972 15.332.898 15.334.881

Verbundbeitrag einschließlich Verwaltungskostenbeitrag         

Verbandsumlage für die Geschäftsjahre 2024 - 2028

Mitglied
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Anlage 5           

Blatt 2

2024 2025 2026 2027 2028

EUR EUR EUR EUR EUR

Lkr. Karlsruhe 56.904 56.904 56.904 56.904 56.904

Stadt Bad Rappenau 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Siegelsbach 1.740 1.740 1.740 1.740 1.740

MTKr. 919 919 919 919 919

Hessen 82.879 82.879 82.879 82.879 82.879

Lkr. Germersheim 31.009 31.009 31.009 31.009 31.009

Modautal 509 509 509 509 509

Lkr. Heilbronn 4.230 4.230 4.230 4.230 4.230

Summe 179.190 179.190 179.190 179.190 179.190

Abo Plus 2024 2025 2026 2027 2028

Stadt Heidelberg 0 0 0 0 0

Rhein-Neckar-Kreis 0 0 0 0 0

Summe 0 0 0 0 0

Gastmitgliedschaften 2024 2025 2026 2027 2028

Lkr. Karlsruhe 2.650 2.650 2.650 2.650 2.650

Lkr. Heilbronn 2.650 2.650 2.650 2.650 2.650

Summe 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300

Zusätzlich von folgenden Dritten zu erstatten

für die Geschäftsjahre 2024 - 2028

Dritte

Wirtschaftsplan ZRN 2025 TOP 8 Verbandsversammlung



Anlage 6                        

 

2024 2025 2026 2027 2028

absolut relativ EUR EUR EUR EUR EUR

Stadt Kaiserslautern 99.184 21,98% 63.005 63.005 63.005 63.005 63.005

Stadt Pirmasens 40.384 8,95% 25.654 25.654 25.654 25.654 25.654

Stadt Zweibrücken 33.944 7,52% 21.563 21.563 21.563 21.563 21.563

Kreis Kaiserslautern 98.705 21,88% 62.702 62.702 62.702 62.702 62.702

Kreis Südwestpfalz 75.002 16,62% 47.645 47.645 47.645 47.645 47.645

Donnersbergkreis 31.373 6,95% 19.930 19.930 19.930 19.930 19.930

Kreis Kusel 72.602 16,09% 46.120 46.120 46.120 46.120 46.120

Summe 451.194 100,00% 286.619 286.619 286.619 286.619 286.619

Einwohnerzahl 31.12.2010

Sonderumlage 1 -Integrationsbedingte Lasten Westpfalz-

für die Geschäftsjahre 2024 - 2028

Mitglied
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Anlage 7                       

Verbundbeitrag 

einschl. 

Verwaltungskosten-

beitrag

AboPlus

Sonderumlage 1                                   

Integrationsbedingte 

Lasten (Westpfalz)

Zusammenstellung

EUR EUR EUR EUR

Neckar-Odenwald-Kreis 721.216 0 0 721.216

Rhein-Neckar-Kreis 2.748.416 0 0 2.748.416

Stadt Heidelberg 804.610 0 0 804.610

Stadt Mannheim 1.564.571 0 0 1.564.571

Main-Tauber-Kreis 668.391 0 0 668.391

Summe Baden Württemberg 6.507.204 0 0 6.507.204

Kreis Bergstraße (Summe Hessen) 1.364.198 0 0 1.364.198

Kreis Alzey-Worms 361.848 0 0 361.848

Kreis Bad Dürkheim 665.097 0 0 665.097

Donnersbergkreis 375.964 0 19.930 395.894

Kreis Germersheim 200.462 0 0 200.462

Rhein-Pfalz-Kreis 770.137 0 0 770.137

Kreis Südl. Weinstraße 556.987 0 0 556.987

Stadt Frankenthal 242.667 0 0 242.667

Stadt Landau 236.643 0 0 236.643

Stadt Ludwigshafen/Rhein 860.428 0 0 860.428

Stadt Neustadt/Weinstraße 266.391 0 0 266.391

Stadt Pirmasens 200.960 0 25.654 226.614

Stadt Speyer 253.322 0 0 253.322

Stadt Worms 419.132 0 0 419.132

Stadt Zweibrücken 170.871 0 21.563 192.434

Kreis Südwestpfalz 469.292 0 47.645 516.937

Stadt Kaiserslautern 500.443 0 63.005 563.448

Kreis Kaiserslautern 534.778 0 62.702 597.480

Kreis Kusel 352.278 0 46.120 398.398

Summe Rheinland-Pfalz 7.437.700 0 286.619 7.724.319

Gesamtsumme 15.309.102 0 286.619 15.595.721

Übersicht Umlagenzusammenstellung  für das 

Geschäftsjahr 2025

Mitglied
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